

انتخابات ریاست جمهوری جدید روال عادی یک انتخابات راطی می کند

رئیس جمهور جدید برای یک دوره ۴ ساله

قائم مقام پژوهشکده شورای نگهبان به خبرگزاری خبر آنلاین، گفت: طول عمر رئیس جمهور جدید به صراحت در قانون اساسی آمده و قبل از این هم برای چنین شرایطی روبه داشتیم، چنانچه ابتدای انقلاب که شهید رجایی، به عنوان رئیس جمهور به شهادت رسیدند، دوره بعد از او رهبر انقلاب برای مدت ۴ ساله دوره جدید ریاست جمهوری را آغاز کردند.

به گزارش خبر آنلاین، به دنبال شهادت ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری کشور مان و هم‌راهانش در سانحه پیش آمده برای بالگرد، هادی طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان اعلام کرد که در مورد طول عمر ریاست جمهوری رئیس جمهور بعدی و اینکه رئیس جمهور بعدی ۴ سال در مقام ریاست جمهوری باقی می‌ماند یا هم‌زمان با پایان عمر دولت سیزدهم، ریاست جمهوری او هم به پایان می‌رسد، نیاز است که شورای نگهبان تفسیر کنند. در واکنش به این اظهارات، علی فتاحی، از جمله پژوهشگران شورای نگهبان در گفتگو با خبرگزاری خبر آنلاین گفت: «با توجه به اینکه ریاست جمهوری قائم به شخص است و از طرفی شرایط بعد از فوت رئیس جمهور در قانون پیش‌بینی شده، لذا فردی که بعد از فوت رئیس جمهور به جای او انتخاب می‌شود، به مدت ۴ سال رئیس جمهور است و نیاز به تفسیر نیست.»

شرح در صفحه ❖

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای:

رئیس‌ی عزیز خستگی نمی‌شناخت

صفحه ❖



پیام تسلیت مقامات و شخصیت‌های بین‌المللی در پی شهادت رئیس‌جمهور و هیات همراه

واکنش‌های گسترده جهانی به شهادت آیت‌الله رئیسی

صفحه ❖

اخبار

نامه ایران به شورای امنیت در پی سقوط بالگرد حامل رئیسی و امیر عبداللهیان

نماینده ایران در سازمان ملل در نامه‌ای به شورای امنیت ضمن تشریح سانحه سقوط بالگرد رئیس‌جمهور و همراهانش که به شهادت تمامی سرنشینان آن منجر شد و تحولات سیاسی بعدی آن، از سازمان ملل خواست یاد و خاطره آن‌ها را گرامی داشته و از اصولی که آیت‌الله رئیسی برای پیشبرد آن‌ها تلاش خستگی‌ناپذیری داشت، حمایت کند.

به گزارش ایسنا، متن نامه امیرسعید ایروانی به شورای امنیت به شرح زیر است:

اینجانب با اندوه عمیق و دلی سنگین می‌نویسم تا شما را از حادثه غم‌انگیزی که بر ملت ما رخ داده آگاه نمایم. همانگونه که مطلع هستید، رئیس‌جمهوری اسلامی ایران، آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی و وزیرامور خارجه، دکتر حسین امیرعبداللهیان در ۱۹ مه ۲۰۲۴ بر اثر سقوط بالگرد در یکی از مناطق کوهستانی شمال استان آذربایجان شرقی و در شرایط نامساعد جوی به شهادت رسیدند. این حادثه دلخراش در حالی رخ داد که رئیس جمهور و همراهانش پس از حضور در کنار الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان در مراسم افتتاح سد قیزقلاسی، پروژه مشترک ایران و آذربایجان در رودخانه مرزی ارس، در حال بازگشت بودند. مالک رحمتی استاندار آذربایجان شرقی، آیت‌الله محمدعلی آل‌هاشم نماینده رهبر معظم انقلاب اسلامی در استان آذربایجان شرقی و پنج فرد دیگر نیز در این حادثه جان باختند.

رئیس‌جمهور رئیسی یک سیاستمدار فداکار بود که به دلیل تلاش‌های خستگی‌ناپذیرش برای تقویت سیاست همسایگی، ایجاد اعتماد و ترویج گفت‌وگو در منطقه و فراتر از آن مورد احترام گسترده بود.

در ادامه این نامه آمده است: تعهد وی به صلح، ثبات و توسعه تزلزل‌ناپذیر بود. به همین ترتیب، آقای امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، دیپلمات برجسته‌ای بود که به دلیل مشارکت در دیپلماسی منطقه‌ای، همکاری‌های بین‌المللی و اهتمام نسبت به اصول حسن همجواری بسیار مورد توجه قرار گرفت. از دست دادن این چهره‌های کلیدی به همراه تیم فداکارشان، ملت ما را در ماتم و اندوه عمیق فرو برده است. رهبر معظم جمهوری اسلامی ایران برای گرامیداشت یاد و خاطره رئیس‌جمهور، وزیر امور خارجه و یاران شهیدشان پنج روز عزای عمومی اعلام نموده‌اند.

درحالی که ملت ایران در سوگ این ضایعه غم‌انگیز به‌سر می‌برد، اقدامات لازم از سوی دولت بر اساس قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران برای مدیریت صحیح امور کشور در فقدان رئیس‌جمهور انجام می‌شود. معاون اول رئیس‌جمهور طبق قانون اساسی با تأیید رهبر معظم انقلاب اسلامی تا انتخاب رئیس‌جمهور جدید حداکثر طرف مدت ۵۰ روز، وظایف رئیس‌جمهور را بر عهده می‌گیرد. بر این اساس، معاون اول رئیس‌جمهور، جناب آقای محمد مخبر، از روز دوشنبه ۲۰ مه ۲۰۲۴، تا زمان برگزاری انتخابات جدید ریاست جمهوری، به‌عنوان جانشین موقت رئیس‌جمهوری فعالیت می‌کند.

همچنین طی حکمی از سوی هیأت دولت، جناب آقای علی باقری کنی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه، به‌عنوان سرپرست وزارت امور خارجه منصوب شد.

ایروانی در این نامه اظهار کرد: معتقدیم سازمان ملل متحد به ما خواهد پیوست تا یاد و خاطره آن‌ها را گرامی بداریم و از اصولی که برای پیشبرد آن‌ها تلاش خستگی‌ناپذیری داشتند، حمایت کنیم. حمایت شما و حمایت جامعه بین‌المللی در تلاش برای غلبه بر این فاجعه و ادامه راه صلح و توسعه بسیار مهم است.

سخنگوی دولت:

امتحانات نهایی از امروز تا پنجشنبه برگزار نمی‌شود

سخنگوی دولت گفت: امتحانات نهایی از فردا تا پنجشنبه برگزار نخواهد شد. به گزارش ایسنا، علی بهداری جهرمی سخنگوی دولت در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:

«علی‌رغم برنامه‌ریزی اولیه برای استمرار امتحانات نهایی، به‌منظور رعایت حال دانش‌آموزان، والدین و جامعه فرهنگیان، امتحانات نهایی از فردا تا پنجشنبه برگزار نخواهد شد. زمان بعدی آزمون‌های لغو شده اعلام خواهد شد. چهارشنبه نیز در سراسر کشور تعطیل عمومی است.»

از علت شهادت تا اطلاعات تشییع

د پرسش و پاسخ مهم درباره شهادت سید ابراهیم رئیسی

هلال احمر به منطقه اعزام شده و در روستای اوزی مستقر شدند. همچنین تیم‌های پهبادی، امدادی و مرکز ارتباطات رادیویی हाल احمر در منطقه حضور داشتند.

تکلیف دولت سیزدهم چه خواهد شد؟

این پرسش که دولت سیزدهم چه می‌شود، پرتکرارترین پرسش روز بود. بر اساس قانون اساسی کشور و بنا بر تصمیم رهبری، محمد مخبر از صبح روز دوشنبه ۳۱ اردیبهشت ماه، سکان هدایت دولت را بر دوش ۲ ماه در دست گرفته است، همچنین برای جایگزینی مقام وزارت امور خارجه که بر عهده حسین امیرعبداللهیان بود، علی باقری کنی به عنوان سرپرست انتخاب شده است.

آینده‌ای کمی دورتر نیز شامل انتخاب رئیس‌جمهور جدید خواهد بود که طبیعتاً کابینه خود را نیز خواهد داشت؛ بنابراین چشم انداز ماه‌های آتی نبرد نامزدهای انتخاباتی خواهد بود. میثم لطیفی، معاون رئیس‌جمهور گفته است حتی یک روز هم در روند فعالیت دولت اختلالی ایجاد نخواهد شد و تا زمان تحویل امور به دولت بعدی همه چیز به روال سابق پیش خواهد رفت.

مراسم تشییع پیکر شهدای حادثه بالگرد چه زمانی است؟

مراسم وداع و بدرقهٔ پیکرهای شهدا، صبح سه‌شنبه، ساعت ۹:۳۰ در تبریز برگزار خواهد شد. پس از این مراسم، پیکر شهدا به فرودگاه مهرآباد تهران منتقل خواهد شد و بعد از تشریفات رسمی، بلافاصله پیکر شهدا به قم منتقل می‌شوند و مراسم وداع و بدرقه پیکرهای شهدا در قم برگزار خواهد شد. سپس پیکر شهدا دوباره به تهران منتقل می‌شوند و چهارشنبه مراسم تشییع در تهران برگزار می‌شود. پیکر شهدا پس از پایان مراسم در تهران، برای خاکسپاری به مشهد و تبریز منتقل خواهد شد.



مالک رحمتی استاندار آذربایجان شرقی و چند تن دیگر از همراهانش برای افتتاح سد مرزی «قیز قلعه‌سی» به آذربایجان شرقی سفر کرده بود، در مسیر بازگشتی در «جنگل دیزمار» در محدوده عمومی بین ورزقان و جلغا استان آذربایجان شرقی دچار سانحه شد.

یک سوال مهم که در همان ساعات اولیه مفقود شدن رئیس‌جمهور و همراهانش مطرح شد این بود که چرا عملیات امدادی از عصر روز یکشنبه تا صبح روز دوشنبه شده‌ها پیدا کرد؟ منطقه‌ای که بالگرد در آن دچار حادثه شده بود، به شدت سنگلاخ و ناهموار بود، در روز حادثه نیز هوای منطقه نامساعد ارزبایی شد و به تدریج نیز بر شدت مه‌آلودگی و باران منطقه افزوده شد.

شرایط سخت منطقه، امدادسانی را بسیار سخت کرده بود. به همین دلیل نیز حدود ۲۴۰ نفر از امدادگران

و ظرفیت آن حدود ۱۵ نفر ذکر شده است. آیت الله رئیسی و اعضای هیأت همراه وی، عصر روز یکشنبه ۳۰ اردیبهشت پس از افتتاح «سد قیز قلعه سی» به منظور افتتاح پروژه بعدی «ارتقای کیفیت پالایشگاه تبریز» با بالگرد بل ۲۱۲ عازم این شهر شد. این بالگرد به طول ۱۷ متر و ارتفاع ۳ متری ساخته شده و سقف پروازی آن حدود ۱۷ هزارپا و بیشترین حجم برخاستی آن ۵ تن برآورد شده است. در درون این بالگرد پانزده صندلی وجود دارد که یکی صندلی خلبان و چهارده صندلی دیگر برای مسافران است. در حالت حمل بار نیز گنجایش درونی این بالگرد، به اندازه ۶٫۲۳ متر مکعب است.

ظرفیت بار خارجی این بالگرد که می‌تواند آن را حمل کند، چیزی در حدود ۲٫۲۶۸ کیلوگرم است. نام این بالگرد در ارتش ایالات متحده یو‌اچ-ان‌ان تواین هویی شناخته شده و از نام بل ۲۱۲ در اشاره به مدل غیر نظامی استفاده می‌شود. اما شرکت آگوستا مدل نظامی این بالگرد را هم با نام بل ۲۱۲ عرضه می‌کند. ارتش ایران هم در دوره حکومت پهلوی بل ۲۱۲‌های تولید ایتالیا را خریداری کرده بود و مدل نظامی این بالگرد هم در ایران به نام بل ۲۱۲ معروف است. بل ۲۱۲ در جنگ‌های متعددی از جمله جنگ ویتنام، جنگ فاکلند، جنگ ایران و عراق، جنگ آزادسازی کویت، و جنگ ۲۰۰۳ عراق شرکت داشته‌است. بالگردهای بل ۲۱۲ برای مأموریت‌های نظامی همچون حمل‌ونقل تاکتیکی، عملیات جستجو و نجات و ایفای نقش آمبولانس پرنده، عملیات‌های شناسایی، و پشتیبانی نزدیک هوایی استفاده‌شود.

محل دقیق شهادت رئیس‌جمهور و همراهانش کجاست؟

بالگرد حامل رئیس‌جمهوری، آیت‌الله آل‌هاشم امام جمعه تبریز، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه،

سقوط بالگرد حامل سید ابراهیم رئیسی و همراهانش و متعاقب آن اعلام شهادت آنان در روز دوشنبه ۳۱ اردیبهشت ماه با واکنش‌هایی متعدد همراه شد. بخشی از این واکنش‌ها به شکل رسمی و از سوی مقام‌های داخل و خارج از کشور مطرح شد و بخشی دیگر نیز شامل سوالات مردم درباره آینده کشور و علت وقوع حادثه بود.

به گزارش فرارو، عمده پرسش‌هایی که از سوی کاربران فضای مجازی درباره حادثه روز یکشنبه مطرح می‌شود مشابهند، به همین دلیل در ادامه به پاسخ ۵ پرسش رایج این روزهای فضای مجازی می‌پردازیم:

علت سفر رئیس‌جمهور به آذربایجان چه بود؟

شهید ابراهیم رئیسی، روز دوشنبه، به اتفاق الهام علی‌اف رییس‌جمهور جمهوری آذربایجان با هدف افتتاح طرح مشترک سد قیزقلعه سی به تبریز سفر کرد. توافقنامه همکاری مشترک در زمینه ادامه ساخت و بهره‌برداری مشترک از سدها و نیروگاه‌های خدآفرین و قیزقلعه سی حدود ۹ سال قبل امضا شد و در سال ۱۳۹۵ در مجلس شورای اسلامی به تصویب رسید و این روزها شاهد افزایش ذخیره سازی سد خدآفرین و اتمام سد قیزقلعه‌سی هستیم. تامین آب شبکه خدآفرین، تامین برق به میزان ۲۷۰ گیگاوات ساعت در سال و تنظیم آب سالیانه به میزان ۲ میلیارد مترمکعب برای ایران و جمهوری آذربایجان از جمله اهداف ساخت سد قیزقلعه‌سی به شمار می‌رود. به دنبال بهره‌برداری از سد قیز قلعه سی حجم آب ذخیره شده در سد خدآفرین که در بالادست سد قیز قلعه سی قرار دارد زمینه توسعه بخش‌های گردشگری، کشاورزی و نیز تولید انرژی برقایی فراهم خواهد شد.

نوع بالگرد حامل رئیس‌جمهور و همراهانش چه بود؟
(بل ۲۱۲) نام بالگرد حامل رئیس‌جمهور در سفر به تبریز بود که طبق اطلاعات ستف فروازی حدود ۱۷ هزارپا

سه‌شنبه ۱ خرداد ۱۴۰۲
۱۲ ذی‌القعده ۱۴۴۵
۲۱ می ۲۰۲۴
سال بیستم
شماره ۵۶۴۵
صفحه ۱۲
۵۰۰۰ تومان

سرمقاله

محمدعلی وکبلی



ملت حیرت و حسرت

حوادث جمهوری اسلامی یکی پس از دیگری مهمتر و عجیب‌تراست. انگار ناف جمهوری اسلامی باحوادث بزرگ گره خورده است. فرصت مرور حوادث پسا جمهوری اسلامی را ندارم. هنوز از وعده صادق خارج نشده بودیم که ورق دیگری از پرونده کتاب حوادث رقم خورد. حادثه‌ای که در باور نمی‌گنجد.

سقوط بالگرد رئیس‌جمهور در شب ولادت امام (رضاع)

به همین دلیل بایست ملت ایران را ملت حادثه‌ها لقب داد

حوادثی که هم موجب حیرت و هم حسرت هستند

بسیاری ظرف بیست چهار ساعت گذشته در بهت از دست دادن رئیس‌جمهور و همراهانشان، انگشت حیرت به دهان دارند وعده دیگر در حسرت این رفتن زود هنگام عزادارند

به‌عبارت دیگر یک‌باردیگر حیرت و حسرت بهم تلاقی کردند و باهم پیوند خوردند.

مردم درحسرت ازدست دادن رئیس‌جمهوری هستند که برای دیدار مردمی به سیستان رفت و خاکی شد، به خوزستان رفت وگلی شد، به مازندران رفت و بارانی شد و در آخر به بالاترین نقطه کشور رفت و آسمانی شد

مرگ شهادت‌گونه آقای رئیسی، قدرت تغییر زمین بازی جمهوری اسلامی را دارد

جمهوری اسلامی مدتی بود در زمین تششت و بی‌تفاوتی گیر کرده بود. به‌شدت نیازمندتغییر زمین بازی بود.

ادامه در صفحه ❖